
 
A. STRUKTUR KURIKULUM PROGRAM S1 – PENDIDIKAN BAHASA DAN 

SASTRA JAWA TAHUN 2021 
 

      KERANGKA DASAR KURIKULUM UNESA 2021 
PROGRAM S1 – PENDIDIKAN BAHASA DAN SASTRA 

JAWA 
SKS 

Semester 

I MK PENGEMBANGAN KEPRIBADIAN NASIONAL 
TARGET  

149 

  1 Pendidikan Agama 2   1 

  2 Pendidikan Pancasila 2   2 

  3 Pendidikan Kewarganegaraan 2   3 

  4 Bahasa Indonesia 2   2 

        8   

II 
MK PENGEMBANGAN KEPRIBADIAN 

INSTITUSIONAL 
    

  

  5 Literasi Digital 2   1 

  6 Pend. Jasmani dan Kebugaran 2   2 

        4   

III MK KEAHLIAN DAN KEILMUAN (MKK)       

   A. MK Keilmuan (54 sks)       

  7 Pengantar Linguistik 2   1 

   8 Menyimak  Jawa 2   1 

   9 Seni Tembang /dolanan 2   1 

   10 Seni Karawitan 2   1 

   11 Teori Sastra Umum 2   1 

   12 Seni Tembang/macapat 2   2 

   13 Fonologi Bahasa Jawa 2   2 

   14 Apresiasi Prosa dan Puisi 2   2 

   15 Morfologi Bahasa Jawa 2   2 

   16 Berbicara Jawa 2   3 

   17 Filologi 2   1 

   18 Sintaksis  Bahasa Jawa 2   3 

   19 Membaca  Jawa 2   2 

   20 Menulis Jawa 2   1 

   21 Jurnalistik Jawa 2   3 

   22 Kritik Sastra Jawa 2   3 

   23 Folklor Jawa 2   2 

   24 Sosiolinguistik Jawa 2   4 

   25 Sastra Jawa Kuna 2   2 

   26 Semantik Bahasa Jawa 2   4 

   27 Analisis Wacana Bahasa Jawa 2   3 

   28 Telaah Naskah Lama 2   4 

   29 Tradisi Jawa 2   4 

   30 Sastra Jawa Pesisiran 2   3 

   31 Sosiologi Sastra Jawa 2   4 

   32 Apresiasi Pewayangan 2   3 

   33 Psikologi Sastra Jawa 2   4 

      54   4 

  
 

MK dari Prodi Lain yang dipilih (MERBEL) 20     

        74   

      



 
A. MK DASAR KEAHLIAN       

  34 Metode Penelitian 3   4 

  35 Statistik 2   3 

  36 Dasar Kependidikan 2   1 

  37 Teori Belajar 2   1 

  38 Kurikulum Sekolah 2   3 

  39 Perencanaan Pembelajaran  2   2 

  40 Pengembangan Bahan Ajar 2   3 

  41 Evaluasi Belajar dan Pembelajaran 2   4 

  42 Keterampilan Mengajar dan Pembelajaran Mikro 2   4 

  
 

    19   

IV MK KEAHLIAN BERKARYA (MKB)       

  43 PLP-Manajemen Sekolah 2    6 

 44 PLP-Pengembangan Program 2   

  45 PLP-Analisis Kurikulum 2   

 46 PLP-Pengembangan Rencana Pembelajaran 3   

 47 PLP-Pengembangan Bahan Ajar 3   

 48 PLP-Pengembangan Media Pembelajaran 2   

 49 PLP-Asesmen pembelajaran 2   

 50 PLP-Praktik Mengajar 2   

    20  

   51 Skripsi 6  6  8 

        
 

  

V MK BERKEHIDUPAN BERMASYARAKAT       

  52 KKN-Merancang Program 3 
 

 7 

 53 KKN-Mengembangkan Perangkat 4   

  54 KKN-Melaksanakan Program 4   

 55 KKN-Mengevaluasi Program 3   

 56 KKN-Mendesiminasi Program 3   

 57 KKN-Mengembangkan Laporan 3   

    20  

VI    MK Pilihan        

 A Linier Prodi    

  Peminatan Bahasa    

 58 Pragmatik 2   

 59 Linguistik Terapan 2   

 60 Leksikografi 2   

 61 Dialektologi 2   

 62 Linguistik Historis Komparatif 2   

 63 Bahasa Kawi 2   

  Peminatan Sastra    

 64 Sastra Bandingan 2   

 65 Sastra Anak 2   

 66 Stilistika 2   

 67 Penulisan Kreatif Sastra 2   

  Peminatan Budaya    

 68 Pranatacara 2   

 69 Gendhing Jawa 2   

 70 Kearifan Lokal 2   

 71 Arab Pegon 2   

 72 Dramaturgi 2   



    20 5 

      

 B Paket Pilihan untuk Prodi Lain    

 73 Membaca Aksara Jawa  2 5 

 74 Menulis Aksara Jawa  2 5 

 75 Berbicara Jawa  2 5 

 76 Seni Tembang Dolanan  2 5 

 77 Seni Tembang Macapat  2 5 

 78 Seni karawitan  2 5 

  79 Linguistik Jawa  2  5 

 80 Sastra Jawa Modern  2 5 

 81 Sastra Jawa Klasik  2 5 

 82 Kebudayaan Jawa  2 5 

      

      

 



SEBARAN MATA KULIAH TIAP SEMESTER 
PRODI S1 PENDIDIKAN BAHASA DAN SASTRA JAWA 

2021 
 

No Nama Matkul SKS Semester Total SKS/ Semester 

1 Pendidikan Agama 2 1 

22 

2 Literasi Digital 2 1 

3 Pengantar Linguistik 2 1 

4 Menyimak  Jawa 2 1 

5 Seni Tembang Dolanan 2 1 

6 Seni Karawitan 2 1 

7 Teori Sastra Umum 2 1 

8 Filologi 2 1 

9 Menulis Jawa 2 1 

10 Dasar Kependidikan 2 1 

11 Teori Belajar 2 1 

12 Pendidikan Pancasila 2 2 

22 

13 Bahasa Indonesia 2 2 

14 Pend. Jasmani dan Kebugaran 2 2 

15 Seni Tembang Macapat 2 2 

16 Fonologi Bahasa Jawa 2 2 

17 Apresiasi Prosa dan Puisi 2 2 

18 Morfologi Bahasa Jawa 2 2 

19 Membaca  Jawa 2 2 

20 Folklor Jawa 2 2 

21 Sastra Jawa Kuna 2 2 

22 Perencanaan Pembelajaran  2 2 

23 Pendidikan Kewarganegaraan 2 3 

22 

24 Berbicara Jawa 2 3 

25 Sintaksis  Bahasa Jawa 2 3 

26 Jurnalistik Jawa (menulis ilmiah dan populer) 2 3 

27 Kritik Sastra Jawa 2 3 

28 Analisis Wacana Bahasa Jawa 2 3 

29 Sastra Jawa Pesisiran 2 3 

30 Apresiasi Pewayangan 2 3 

31 Statistik 2 3 

32 Kurikulum Sekolah 2 3 

33 Pengembangan Bahan Ajar 2 3 

34 Sosiolinguistik Jawa 2 4 

19 

35 Semantik Bahasa Jawa 2 4 

36 Telaah Naskah Lama 2 4 

37 Tradisi Jawa 2 4 

38 Sosiologi Sastra Jawa 2 4 

39 Psikologi Sastra Jawa 2 4 

40 Metode Penelitian 3 4 

41 Evaluasi Belajar dan Pembelajaran 2 4 

42 Keterampilan Mengajar dan Pembelajaran Mikro 2 4 

43 Perkuliahan di Luar Prodi/Penguatan Prodi 20 5 20 

44 PLP 20 6 20 



Jumlah SKS Matakuliah Wajib 
Jumlah SKS Matakuliah Pilihan 

: 129 sks 
: 20-30 sks di Prodi Linier dan/ 
dapat    mengambil di Prodi lain 

Mahasiswa dinyatakan lulus apabila telah menempuh minimal 149 
sks dengan komposisi 
Jumlah SKS Matakuliah Wajib : 129 sks 
Jumlah SKS Matakuliah Pilihan : 20 sks 

Nilai matakuliah wajib dan prasyarat minimal D 

45 KKN 20 7 20 

46 Skripsi 6 8 6 

TOTAL SKS 149 

 
B. PENGATURAN MENGENAI BEBAN BELAJAR DAN KELULUSAN 


